
 

 
 РОВЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  

РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО  СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

    

от 27.01.2026 г.                               № 574                                   р.п. Ровное 

 

О работе Ровенского районного Собрания  

Ровенского муниципального района  

Саратовской области за 2025 год 

 

Заслушав и обсудив информацию, представленную Председателем 

Ровенского районного Собрания, руководствуясь Уставом Ровенского 

муниципального района, Ровенское районное Собрание РЕШИЛО: 

1. Утвердить отчет о работе Ровенского районного Собрания 

Ровенского муниципального района Саратовской области за 2025 год 

согласно приложению. 
 

 

 

 

Председатель Ровенского 

районного Собрания                                                           В.И. Абдуллаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

                   Приложение к решению  

                                                                                                                 Ровенского районного Собрания 

                                                                                                     от 27.01.2025 г.  № 574 

 

 

ОТЧЕТ  

о работе Ровенского районного Собрания  

Ровенского муниципального района Саратовской области 

 за 2025 год 

 

     В соответствии с Уставом Ровенского муниципального района и 

Регламентом Ровенского районного Собрания представляю вам отчет о 

деятельности представительного органа за 2025 год. 

        Работа Собрания в количестве 16 депутатов в 2025 году строилась 

на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, 

гласности, ответственности и подотчетности перед населением района. 

Основная задача нашего представительного органа- осуществление 

нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями 

федерального и регионального законодательства, а также муниципальной 

нормативно-правовой базой. 

        В отчетном 2025 году Ровенское районное Собрание продолжило 

деятельность по правовому регулированию вопросов, отнесенных к его 

компетенции(обеспечение социально-экономического развития района, 

регулирование бюджетной и налоговой политики, управление и 

распоряжение муниципальной собственностью), по осуществлению 

контрольных и представительских функций. 

       Основной формой работы представительного органа являются 

Собрания, которые проводились согласно  утвержденному плану работы и 

Регламенту. На заседаниях присутствовали глава района, заместители главы, 

начальники управлений и отделов, главы поселений, СМИ. Также 

приглашались представители общественных организаций, работники 

прокуратуры, правоохранительных органов, руководители предприятий и 

организаций нашего района (по согласованию). 

       За 2025 год было проведено 29 заседаний, в том числе 17 

внеочередных. Все проводимые заседания были правомочны, на которых 

было рассмотрено 118 вопросов. Повестка дня заседаний формировалась в 

рамках полномочий Ровенского районного Собрания и действующего 

законодательства о местном самоуправлении. Круг рассматриваемых 

вопросов  достаточно широк: это вопросы, касающиеся бюджета, порядка 

управления и распоряжения муниципальной собственностью, социально-

экономического развития района, в том числе положение дел в образовании, 

культуре, здравоохранении, сельском хозяйстве, коммунальной сфере, 

спорта, СВО. Поднимались   вопросы благоустройства, транспортного 

обслуживания, организации безопасности населения, подготовки к зимнему 

периоду и другие.  



 3 

      В компетенцию Районного Собрания входит рассмотрение 

вопросов представленных на утверждение кандидатур и принятие решения о 

назначении на должность Главы района  и его заместителей.  Так в 2025 году 

таких решений было 2. 

      Собранием ежегодно заслушиваются отчеты начальника отдела 

полиции №1 с составе МУ МВД РФ «Энгельсское» по итогам оперативно-

служебной деятельности, главного врача – о результатах деятельности ГУЗ 

СО «Ровенская РБ». 

      По каждому вопросу были приняты решения, всего за 2025 год 

было принято 118 решений, в том числе по внесению и изменению в 

Основной Закон Ровенского  района Устав- 3. 

      Если анализировать тематику рассмотренных вопросов, эти 

решения связанные с бюджетом РМР, мобилизацией доходов, 

строительством и ЖКХ, благоустройством, сельским хозяйством, работой 

социальной сферы. 

      К формам работы представительного органа относятся заседания 

постоянных комиссий, которых в Собрании - 5.  

      За отчетный период было проведено  21 заседание,  из них 2    

выездных.   

1) На заседаниях по вопросам местного самоуправления, социальной 

сферы, соблюдения законности и защиты прав населения 

рассматривались проекты решений, касающиеся сферы образования. 

Здравоохранения. Культуры, социальной защиты населения. 

2) Важным направлением деятельности постоянной комиссии по 

бюджетно-финансовой политике, использованию муниципальной 

собственности и местным налогам является подготовка к принятию 

бюджета Ровенского муниципального района на очередной 

финансовый год и отчеты о его исполнении, утверждение стратегии 

социально-экономического развития района и ее реализация. Кроме 

того , комиссия заслушивала отчеты о ходе выполнения национальных 

проектов, о передаче имущества и многие другие вопросы. 

3) Постоянная комиссия по промышленности, транспорту, связи, 

торговле, строительству и ЖКХ осуществляет нормотворческую 

деятельность, направленную на развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, благоустройство территорий, экологию и другие 

направления. 

4) Основными направлениями работы постоянной комиссии по сельскому 

хозяйству, земельным ресурсам и экологии является контроль целевого 

использования земель сельскохозяйственного назначения района, 

подготовка к полевым работам, обеспечение ветеринарного 

благополучия. 

5) Комиссия по молодежной политике, физической культуре и спорту 

рассматривала вопросы, связанные с развитием физической культуры, 

работа с молодежью. 



 4 

      В феврале 2025 года председателем Ровенского районного 

Собрания было принято Постановление «О комиссии Ровенского районного 

Собрания Ровенского муниципального района Саратовской области                                 

по рассмотрению вопросов, связанных с реализацией                     

национальных проектов, федеральных, региональных и                              

муниципальных программ на территории Ровенского муниципального 

района Саратовской области» (от 03.02.2025 г. №1), которым утвержден 

состав комиссии и положение о работе комиссии по рассмотрению вопросов, 

связанных с реализацией национальных проектов, федеральных, 

региональных и муниципальных программ на территории района. 

    Комиссией проведено 6 выездных контрольных мероприятий на 

этапе подготовки и хода работ по реализации таких программ как: 

- «Модернизация первичного звена здравоохранения» по нацпроекту 

«Здравоохранение» (капитальный ремонт поликлиники ГУЗ СО «Ровенская 

РБ»); 

- Государственная программа "Комплексное развитие сельских 

территорий " по направлению "Создание современного облика сельских 

территорий» (строительство детского сада на 120 мест в р.п.Ровное  и 

капитальный ремонт МБОУ СОШ р.п.Ровное, реконструкция стадиона); 

- Государственной программы «Культура Саратовской области» (50 

ДК) (ремонт кровли СДК с. Луговское); 

- Федерального проекта «Культура малой Родины» (ремонт кровли, 

фасада, крыльца и замена оконных блоков  в СДК с. Привольное). 

          К исключительной компетентности представительного органа 

относится формирование, совершенствование и дальнейшее развитие 

нормативно-правовой базы нашего района. 

          В целях приведения в соответствие с федеральным и областным 

законодательством, в 2025 году в Устав  Ровенского муниципального района 

трижды были внесены и зарегистрированы Управлением Министерства 

юстиции РФ по Саратовской области необходимые изменения. 

          Вопросы формирования и исполнения бюджета были и остаются в 

числе наиболее важных на каждом заседании, а принятые по ним решения 

составляют суть финансово-экономической политики органов районной 

власти. 

           В соответствии со всеми законодательными процедурами, в 

установленные сроки был принят бюджет района на 2026 год и плановый 

период 2027-2028 годов. Ежеквартально рассматривались итоги исполнения 

бюджета 2025 года, вносились изменения и корректировки. 



 5 

           Хотелось бы отметить активную работу постоянных комиссий 

по  промышленности, транспорту, связи и ЖКХ, по бюджетно-финансовой 

политике, по сельскому хозяйству. 

           Все материалы заседаний районного Собрания заблаговременно 

направляются в прокуратуру Ровенского района, это позволяет не допускать 

установления незаконных норм в решениях Ровенского районного Собрания. 

Прокуратура проводит анализ правовых актов Собрания по выявлению в них 

коррупционных факторов, за отчетный период коррупционной составляющей 

не выявлено. Аппарат  обеспечивает своевременное и полное представление 

информации и документов. 

          Собрание депутатов конструктивно взаимодействует с Контрольно-

счетной комиссией Ровенского муниципального района, которая при 

планировании своей работы учитывает предложения депутатов Собрания, 

постоянных комиссий. Также ежегодно в Ровенское районное Собрание 

представляется отчет о работе Контрольно-счетной комиссии за прошедший 

год. 

           Прозрачность и доступность информации о принимаемых правовых 

актах гарантирована Уставом района. Нормативно-правовые акты, 

затрагивающие интересы населения, публикуются в районной газете  «Знамя 

Победы» и размещаются на официальном сайте Ровенского муниципального 

района. Информация о деятельности Собрания  регулярно размещается на 

сайте муниципального района, и публикуется на страницах районной газеты 

«Знамя Победы».  

           В соответствии с положениями Федерального закона от 09.02.2009 

года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» информация 

о деятельности Собрания размещается также в социальных сетях 

«Одноклассники» и «ВКонтакте», что также дает возможность жителям 

района следить за его работой. 

          В своей деятельности депутаты придерживаются принципа открытости 

и гласности. На странице Собрания на официальном сайте района размещена 

общая информация о Собрании депутатов, новости, графики приема 

избирателей депутатами, планы работы, решения районного Собрания и 

другое. Представители СМИ приглашаются на заседания Собрания 

депутатов, публичные слушания, мероприятия, проводимые с участием или 

при поддержке депутатов Собрания, и на значимые мероприятия в 

избирательных округах. 

         Противодействие коррупции. Мероприятия по противодействию 

коррупции осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства 

РФ. Депутатами районного Собрания своевременно поданы сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих, супруга (супруги), и несовершеннолетних детей  за 2024 

год. 



 6 

          Важнейшим направлением деятельности депутатского корпуса 

является работа с избирателями. Это, прежде всего, встречи с жителями, 

непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, 

осуществление приема граждан, рассмотрение обращений жителей, 

проведение отчетов перед избирателями. 

          Депутатам поступают обращения граждан по самым различным 

вопросам:  ремонт дорог, оказание материальной помощи, по ремонт школ, 

детских садов, укреплению материальной базы организаций, обращаются 

граждане за консультацией по различным проблемам.  

           За отчетный период депутатами проведено 108 личных приемов 

граждан, на которых было рассмотрено 141 вопрос. 

       Часть обращений поступает от граждан в устном виде, часть в ходе 

личного приема. По всем обращениям даны разъяснения, ответы в 

установленные законом сроки. 

         За испекший период депутатами оказана материальная помощь на 

общую сумму 3,5 млн. рублей. 

         Конечно же в приоритете - участники СВО и члены их семей. 

Неоднократно оказывалась финансовая, гуманитарная помощь нашим 

бойцам на передовой, их семьям, жителям Курской области, Донбасса и 

Луганска. 

         Активное участие  депутатский корпус принимал в общественной 

жизни района. Это участие и организация во всех государственных и  

значимых для района мероприятиях, приуроченных ко Дню 80-летия Победы 

в ВОВ, Дню волонтеров, Дню Героев Отечества, открытию мемориалов и 

памятников, участие и организация субботников и др. Ни один год фракция 

«Единой России» является инициатором таких акций  как, «Собери ребенка в 

школу», « Коробка храбрости», спортивных турниров по теннису, боксу, 

баскетболу и многие другие. Также активное участие депутаты принимают 

участие в акции «Ёлка желаний». 

           Ежегодно в целях общественного признания и заслуг, решением 

Ровенского районного Собрания по ходатайству районной комиссии 

заносятся на Доску Почета лучшие предприятия, организации района и 

лучшие работники .  

            В 2025 году Почетной грамотой Саратовской областной думы 

удостоились тренер МАУ ФОК «Старт» Шпак О.П. и МБОУ СОШ                 

с. Кочетное.  

              В целях поощрения граждан за высокое профессиональное 

мастерство, многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в работе 

Почётной грамотой председателя Ровенского районного Собрания в 2025 



 7 

году награждены 18 человек и 2 коллектива образовательных 

учреждений района, Благодарственным письмом – 25 человек. 

       Деятельность районного Собрания осуществлялась конечно же в 

конструктивном сотрудничестве. 

        Депутаты Собрания принимали участие в депутатских слушаниях, 

которые состоялись в Саратовской областной Думе, на такие темы как: 

- «Актуальные вопросы реализации Закона Саратовской области «Об 

оказании бесплатной юридической помощи в Саратовской области»; 

 - «Формы участия населения в осуществлении местного самоуправления в 

Саратовской области: практика и перспективы развития». 

        Председатель районного Собрания в течение года принимает участие в 

заседаниях представительных органов муниципальных образований 

Саратовской области Саратовской областной Думы. Выступала с докладами 

по темам:  

          - «Роль и участие депутатов муниципальных образований в реализации 

инициативных проектов на территории Ровенского муниципального района 

Саратовской области»; 

- «Об актуальных вопросах развития опорных населенных пунктов  

Ровенского муниципального района. Опорные населенные пункты как 

инструмент сохранения и развития села».  

Конструктивная и слаженная работа депутатского корпуса и 

исполнительной власти всех уровней, общественными организациями, 

политическими партиями является важнейшим условием продвижения 

вперёд. Ведь от слаженности действий всех нас зависит конечный результат 

и достижения конкретной цели: развитие района и улучшения качества 

жизни его жителей. 

   Подводя итоги работы  депутатов Ровенского районного Собрания, 

хотелось бы отметить, что основные задачи, поставленные перед 

депутатским корпусом на 2025 год выполнены.  

 В 2026 году будет продолжена работу по совершенствованию 

нормативно-правовой базы, укреплению позиций по социальной 

защищенности жителей района, уделим особое внимание вопросам 

консолидации и пополнения бюджета, участию района в национальных 

проектах. 

        Обеспечение стабильности и безопасности в обществе – основная задача 

всех органов власти. Поэтому взаимоотношения депутатов районного 

Собрания, администраций района и сельских поселений строились и будут 

строиться на основе делового сотрудничества и взаимопонимания. Вопросов 

возникает много, все они коллегиально обсуждаются и находятся пути их 

решения.  



 8 

         2026 год - это последний год работы депутатов шестого созыва. 

В политической жизни страны Выборы депутатов в Государственную Думу и 

в муниципальные образования района, формирование районного Собрания 7 

созыва. И мне сегодня хотелось бы, чтобы эта работа прошла слаженно и в 

Советы МО  были выбраны люди, неравнодушные, которые могли внести 

весомый вклад в развитие своей малой родины. 

         А в заключение хочу выразить благодарность всем депутатам за 

активность, за искреннее желание решать наказы своих избирателей, за 

внимание и заботу о ребятах, которые сегодня находятся в зоне СВО и их 

семьях, о пожилых людях,  за помощь в решении проблем жителей района.  

       А также за конструктивную работу в 2025 году и надеюсь, что также 

единой командой направим силы и возможности на улучшение социально-

экономической ситуации нашего района в 2026 году. Впереди нас ждет 

много задач, которые мы обязаны решать. 

       

 

 

 

 

    

 

 


